CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO_____/2023

          INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Nilson Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis

para que seja realizada a intensificação da segurança em toda extensão do

Parque Ecológico - Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

Tenho recebido relatos de moradores que estão evitando frequentar o

Parque Ecológico para lazer (passeio com os familiares) e práticas esportivas,

principalmente no horário noturno, pois observaram que pessoas em atitudes

suspeitas são frequentemente vistas embaixo das árvores fazendo uso de

entorpecentes e bebidas alcoólicas.

Infelizmente, casos de violência têm sido registrados e indicam a

necessidade de ações do Poder Público Municipal, de tal maneira que diminua

a insegurança vivida por munícipes.

Nesse sentido, alternativas interessantes seriam a melhoria do sistema de

câmeras e a intensificação da segurança (abordagens e identificação) realizadas

pela Guarda Municipal e Polícia Militar.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 13 de março de 2023.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 912/2023
13/03/2023 - 12:24
IND 343/2023